
 

Jaguaribe, 20 de Janeiro de 2016 Edição Nº: 2193 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA N° 003/2016 O DIRETOR ESPECIAL DO SERVIÇO AUTONOMO DE 

AGUA E ESGOTO-SAAE no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de 

competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal através da Portaria n° 009/2013, de 02 de janeiro de 2013, publicada no 

Boletim Oficial do Município na mesma data, resolve: Art. 1° DESIGNAR o prestador 

abaixo relacionado para, com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 

Contrato celebrado entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, e a MATOS E 

ALMEIDA LTDA-ME, no Município de Jaguaribe, processo n° 01.05.001/2016, 

Contrato n° 01.05.001/2016. a)Fiscal Titular: Joscélio Pinheiro Falcão, Engenheiro Civil, 

RNP N° 060663958-6 Art. 2° O Fiscal será responsável para supervisionar, fiscalizar e 

acompanhar o andamento e a execução dos serviços prestados, efetuando medições dos 

serviços realizados e no final da obra firmar o Termo de Recebimento Provisório, 

conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da Lei n° 8.666/93. Art. 3° O objeto do referido 

contrato é a execução de serviços operacionais para a construção de abrigo para produtos 

químicos, na Estação de Tratamento de Água – ETA, junto ao Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto-SAAE do município de Jaguaribe-CE. A data da assinatura do contrato 

foi em 20/01/2016. O prazo de vigência é até 31/12/2016 a partir da data de assinatura do 

contrato. Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo publicada 

no sito eletrônico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE. Jaguaribe – CE, 20 de janeiro 

de 2016. Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial 

***  ***  *** 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) 

Contratual (ais) resultante(s) da Carta Convite n° 01.05.001/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE  

OBJETO: Construção de abrigo para produtos químicos, na Estação de Tratamento de 

Água- ETA, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do município de 

Jaguaribe-Ceará. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.17.512.0033.2.071  

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): até 

31 de dezembro de 2016. CONTRATADO(A): MATOS E ALMEIDA LTDA-ME 

ASSINA PELO (A) CONTRATADO(A): Denis Weima Silva Cardoso ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes  VALOR GLOBAL: R$ 56.008,92 

(cinquenta e seis mil e oito reais e noventa e dois centavos) Jaguaribe-CE, 20 de 

janeiro de 2016. José Elinaldo Fernandes Silva Presidente da CPL do SAAE-Suplente 

***  ***  *** 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01.15.001/2016 O Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: OBJETO: AQUISIÇÃO DE SAL GROSSO SEM IODO 

IN NATURA, PARA PRODUÇÃO DO CLORO UTILIZADO NO TRATAMENTO DA 

AGUA DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: SERV SAL DO NORDESTE COMERCIO, 

REPRESENTAÇÕES E TRANSPORTES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 7.416,00 

(sete mil e quatrocentos e dezesseis reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal 1.129 de 05 de março de 2013. 

Jaguaribe – CE, 20 de janeiro de 2016. Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do 

SAAE 

***  ***  *** 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Sem 

Licitação nº 01.15.001/2016 a seguir: OBJETO: AQUISIÇÃO DE SAL GROSSO 

SEM IODO IN NATURA, PARA PRODUÇÃO DO CLORO UTILIZADO NO 

TRATAMENTO DA AGUA DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-

SAAE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 

31 de dezembro de 2016. CONTRATADA: SERV SAL DO NORDESTE COMERCIO, 

REPRESENTAÇÕES E TRANSPORTES LTDA. ASSINADO PELO 

CONTRATADO: José Joaquim dos Santos ASSINADO PELO CONTRATANTE: 

Francisco Ronaldo Nunes VALOR GLOBAL: R$ 7.416,00 (sete mil e quatrocentos e 

dezesseis reais) FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores e a Lei Municipal 1.129 de 05 de março de 2013. Jaguaribe-CE, 20 de janeiro 

de 2016. Maria José Diógenes Pinheiro Presidente da Comissão de Licitação 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


